25. Et cum stabitis ad orandum, dimittite si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester, qui in cœlis est, dimittat vobis peccata vestra. 26. Quod si vos non dimiseritis, nec Pater vester, qui in cœlis est, dimittet vobis peccata vestra. 27. Et veniunt rursus Hierosolymam. Et cum ambularet in templo, accedunt ad eum summi sacerdotes et Scribæ, et seniores, 28. et dicunt ei: In qua potestate hæc facis? et quis dedit tibi hanc potestatem, ut ista facias? 29. Jesus autem respondens, ait illis: Interrogabo vos et ego unum verbum, et respondete mihi, et dicam vobis in qua potestate hæc faciam. 30. Baptismus Joannis de cœlo erat, an ex hominibus? Respondete mihi. 31. At illi cogitabant secum, dicentes: Si dixerimus: De cœlo, dicit: Quare ergo non credidistis ei? 32. Si dixerimus: Ex hominibus, timeamus populum; omnes enim habebant Joannem quia vere propheta esset. 33. Et respondentes dicunt Jesu: Nescimus. Et respondens Jesus, ait illis: Neque ego dico vobis in qua potestate hæc faciam.

10. BENEDICTUM QUOD VENIT REGNUM PATRIS NOSTRI DAVID. — *g. d. Ex Dei benedictione et beneficentia « benedictum, » id est felix, faustum, florens, firmum, auctum bonisque omnibus cumulatum sit « regnum patris nostri David, » id est regnum Israel, quod sub Davide et Salomone ejus filio fuit amplissimum, florentissimum et felicissimum, « quod » in captivitate Babylonica et deinceps collapsum, jam « venit, » id est: redit, et restauratur a nostro hoc Messia, Davidis filio, qui illud pristino flori, decori et robori restituet, imo longe florentius, pulchrius et robustius effluet.*

16. ET NON SINEBAT UT QUISQUAM TRANSFERRET VAS PER TEMPLUM. — « Vas, » scilicet utensile instrumentum, vel suppellectilem ad usus profanos, v. g. sportam, cacabum, lagenam, sarcinam, etc. « Transferret per templum, » id est per exitum templi atrium, quod erat Gentium, in quod sei-

licet Gentiles degere et orare poterant, et solebant. Nam illis quibus ex foro pecuario dicto « Bethesda, » corrupte « Bethesda, » transseundum erat in superiorem urbem, vel in regiam Salomonis, compendiosissima erat via per hoc atrium et porticum Salomonis: atloqui enim totum hoc atrium exterius circuire debebant. Quare mirum non est si ancille, servi, pueri re aliqua onusti, compendiarium hanc viam per atrium ingressi, longiorem extra atrium fugerent. Christus vero eos inhibuit, et voce jubendo, ac manu eos sistendo et redire cogendo. Quid ergo de Sancto ipse, quid de templo nostro fecisset? Vide Vitalpandum, tom. II in *Ezech.*, lib. III, cap. IX.